[bookmark: _GoBack]重庆市綦江区人民政府古南街道办事处
关于印发《古南街道2020年农村困难群众住房保障实施方案》的通知
​
各村及长乐社区、各办公室（站、所、中心、大队）：
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]为进一步贯彻落实习近平总书记视察重庆和在解决“两不愁三保障”突出问题座谈会上的重要讲话精神，为加快推进农村困难群众住房保障问题，帮助农村困难群众解决基本居住安全，现将《古南街道2020年农村困难群众住房保障实施方案》印发给你们，请遵照实施。
 
         重庆市綦江区人民政府古南街道办事处
         2020年3月20日
（此件公开发布）

古南街道2020年农村困难群众住房保障实施方案
 
为切实解决农村困难群众的住房安全，实现中央脱贫攻坚“两不愁、三保障”总体目标。结合我街道工作实际，特制定本实施方案。
一、指导思想
根据区住房和城乡建设委员会《关于印发綦江区农村困难群众危房改造实施方案》（綦建委〔2020〕37号）文件要求，结合街道农村危房实际情况，制定本实施方案，落实街道农村困难群众住房安全问题。
二、目标任务
动态清除建卡贫困户、农村低保户、农村分散供养特困人员等“三类对象”的危房，全面完成非“三类对象”的农村困难群众危房改造，全面保障就地农转城、农转非困难群众住房安全。
三、保障范围
居住生产生活在农村，且唯一住房是C级或D级危房的困难群众。
以下农户不得纳入实施范围：“四类人员”户（家庭成员或子女购有商品房或另有安全住房的、有财政供养人员的、有经商办企业的、有享受型轿车或大型机械设备的）；其他不符合危房改造政策的。
举家长期（一年以上）在外居住生产生活，间断（年中连续回村居住不足1个月的）回村走亲访友或过节等短时居住的，或未在本村从事生产生活的，不纳入保障范围。
四、保障方式
（一）特困户或者即将成为特困户的人员
1.原则上采取集中居住敬老院。
2.个人不愿住敬老院的可以办理租房补贴租住其他安全住房。
3.租房都不能满足的，采取村级统筹修建方式给予保障。
（二）建卡贫困户和农业户口的困难群众
1.原则上实施C、D级危旧房改造。
2.个人极不愿意实施危房改造的，可以采取办理租房补贴租住其他安全住房。
（三）就地农转城、农转非的困难群众
1.个人愿意租住其他安全住房的，尽量办理租房补贴租住其他安全住房。
2.个人不愿意租住其他安全住房的，采取“一事一议”方式解决安全住房。
五、补助标准
1.农村C级危房改造按照0.75万元/户标准补助，农村D级危房改造按照3.5万元/户标准补助。
2.农业户口的困难群众采取租房解决安全住房的，租房补贴按每人每年750元（每户每年最高不超过3750元）给予补贴。（只针对农村建卡贫困户、农村低保户、农村分散供养特困人员）
3.农转城户口或者城镇户口的困难群众采取租房解决安全住房的，租房补贴按每人每月150元给予补贴（原则上只针对低保户、特困人员）。
4.纳入街道“一事一议”实施危房改造的，按议定标准给予补贴，并统筹整合旧房整治提升0.5万元/户资金。
5.就地“农转城”贫困户自愿拆除原D级危房的（实施D级危房改造的除外），按实际建筑面积给予拆除房屋残值补助。原建筑面积在40平方米以下的，补助标准为2000元/户；原建筑面积在40~60平方米的，补助标准为3000元/户；原建筑面积在60~80平方米的，补助标准为4000元/户；原建筑面积在80平方米以上的，补助标准为5000元/户。
六、保障要求
（一）深入开展农村危房大排查。全面完成农村所有视觉危房排查，完成农村困难群众收入和资格核查。3月25日前，各村分类分户提出住房保障意见报街道规建环办。
（二）按时分类完成安全住房保障。对入住敬老院的，必须在4月15日前搬到敬老院。对采取租住其他安全住房的，必须在4月30日前完成房屋租赁和租房补贴申报。对采取实施危房改造的，必须在5月30日前完成改造，6月20日前必须完成搬迁入住。
动态新增的“三类人员”危房改造必须在2个月内及时清零。
（三）经常开展保障工作“回头看”。
一要对已完成危房改造的贫困户逐户进行“回头看”。一看危房改造户是否已经整家搬入新居，决不能出现房子已经建好了，人不入住的情况，或者出现共同生活的家庭成员中有的搬入新房，有的还居住在危房的情况。二看除险加固户是否存在新的安全隐患，凡是存在墙体有开裂的、房屋主梁有松动的、屋顶瓦有脱落的、屋脊与屋檐之间有错位的情况，或者卧室安全了，厕所、厨房等还存在隐患的情况，要立即整改到位。三看建新拆旧是否到位，凡是新建了安全住房的农户，必须要对危房无条件的进行拆除，对确实不能拆除的“夹心户”，要对危房里的所有生产生活用品务必清空，要采取张贴封条、挂牌标识等举措，落实人员进行有效监控管理，防止人员进出。
二要对领取租房补贴的贫困户房屋开展“回头看”。一看所租赁房屋是否安全，决不能租用危房。二看租房后，旧房是否拆除，是否仍然在旧房居住，决不能一边领着租房补助，一边又居住在原来的危房里。
（四）全面完成农村危房一户一档。对现在居住在危房但未能享受改造政策的农户，要逐户收集有车有房、经商办企业、有财政供养人员等佐证资料，5月15日前完成一户一档，并逐户挂标识牌注明未改造原因。
（五）强化组织领导和工作督查。党工委办事处每月至少研究一次农村困难群众住房保障工作，分管领导每周统筹推进一次住房保障工作。各职能办公室要为农村困难群众住房改造和保障提供方便。实行班子成员包村，驻村办公室和村专职干部包社、包户推进，办事处每周通报安全住房保障进度。纪工委要将安全住房保障工作纳入脱贫攻坚专项督查的重要内容。
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
— 6 —
— 1 —